
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：中粮生物科技太仓新建 55 万吨/年淀粉

糖项目

建设单位（盖章）：中粮生物科技（太仓）有限公

司

编制日期： 2025 年 8 月

中华人民共和国生态环境部制



— I —

目录
一、建设项目基本情况 ...............................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................................................15
[...]
3.92m3/d（1293.6m3/a）。其中生活污水主要污染物为 COD、SS、氨氮、总

氮、总磷，进入厂内污水处理站处理后接管市政污水管网；食堂废水主要污

染物为 COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷、动植物油，经隔油池预处理

后进入厂内污水处理站处理后接管市政污水管网。

（2）初期雨水

根据设计手册中的资料，本项目的径流系数取0.75，重现期为2a，降雨

历时15min。暴雨频次按15次/年估计，本项目初期雨水收集量约为2250m3/a。

主要污染物为COD、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷，进入厂内污水处理站

处理后接管市政污水管网。



— 145 —

（3）生产废水

本项目生产废水包括纯水制备浓水、混床及脱味系统冲洗废水、活性炭

柱冲洗废水、储罐清洗废水、离子交换树脂再生废水、地面清洁废水、冷却

系统排水、废活性炭浸泡废水、滤布滤芯冲洗废水、质检废水、废气治理喷

淋废水；根据水平衡，本项目生产废水产生量为1287138.43m3/a。类比同类

企业，其产生浓度类别同类型企业的水质取值。



— 146 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4.2-1 本项目水污染物产生源强表

废水

来源

废水产生

量 t/a
污染物名

称

污染物产生状况

治理

措施

废水排放

量 t/a

污染

物名

称

污染物排放量

标准限值
mg/L

排放

方式

与去

向

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

排放

量 t/a

生活

污水
2587.2

COD 500 1.294

厂内

污水

站

1293269.23

COD 212.307 274.57 300

经市

政污

水管

网排

入污

水厂

集中

处理

BOD5 250 0.647 BOD5 63.677 82.352 70
SS 350 0.906 SS 34.246 44.289 70
氨氮 40 0.103 氨氮 7.427 9.605 35
总氮 60 0.155 总氮 25.22 32.616 55
总磷 5 0.013 总磷 4.549 5.883 5

食堂

废水
1293.6

COD 500 0.647
隔油

后进

入厂

内污

水站

动植

物油
0.1 0.129 100

BOD5 250 0.323
SS 350 0.453
氨氮 40 0.052
总氮 60 0.078
总磷 5 0.006

动植物油 500 0.647

初期

雨水
2250

COD 100 0.225

厂内

污水

站

BOD5 80 0.18
SS 150 0.338
氨氮 3 0.007
总氮 6 0.014
总磷 1 0.002

纯水

制备

浓水

224400
COD 50 11.22 厂内

污水

站

BOD5 20 4.488
SS 20 4.488

循环

冷却

系统

150480
COD 50 7.524 厂内

污水

站

BOD5 20 3.01
SS 20 3.01



— 147 —

排水

其他

生产

废水

912258.43

COD 4917.73 4486.241

厂内

污水

站

BOD5 3095.84 2824.207
SS 697.25 636.071
氨氮 55 70.793
总氮 70 90.1
总磷 50 64.357

（2）建设项目废水污染物排放信息表

表 4.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物种

类

排放去

向

排放规

律

污染治理设施

排放口

编号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类型污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1

综合废

水（纯水

制备浓

水、循环

冷却塔

排水、其

他生产

废水、

生活污

水、 初

期雨水

等）

COD、SS、
NH3-N、
TP、TN、
BOD5、动

植物油

太仓江

城城市

污水处

理有限

公司

连续排

放，排放

期间水

量稳定

TW001
综合废

水处理

系统

预处理+
厌氧+好
氧+深度

处理

DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处理设

施排放口



— 148 —

表 4.2-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量/（万

t/a）

排

放

去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001 E120.21° N31.65° 129.33

市

政

污

水

管

网

连续

排放、

流量

稳定

/

太仓江

城城市

污水处

理有限

公司

COD 30
NH3-N 1.5（3）
TN 10
TP 0.3
SS 10

BOD5 10
动植物油 1



— 149 —

表 4.2-4 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的

排放协议

名称 浓度限值/(mg/L)

1 DW001

pH（无量纲）

太仓江城城市污水处理有

限公司

6~9
COD 300
BOD5 70
SS 70
氨氮 35
总氮 55
总磷 5

动植物油
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996） 100

表 4.2-5 废水污染物排放信息表

序号
排放口编

号
污染物种类

排放浓度/
（mg/L）

日排放量/
（kg/d）

年排放量/
（t/a）

1

DW001

COD 212.307 832.03 274.57
2 BOD5 63.677 249.55 82.352
3 SS 34.246 134.21 44.289
4 氨氮 7.427 29.11 9.605
5 总氮 25.22 98.84 32.616
6 总磷 4.549 17.83 5.883
7 动植物油 0.1 0.39 0.129

全厂排放口合计

COD 274.57
BOD5 82.352
SS 44.289
氨氮 9.605
总氮 32.616
总磷 5.883

动植物油 0.129
2、废水治理措施可行性分析

2.1废水污染治理介绍

淀粉糖生产废水属于可生化性较好的高浓度有机废水，选用厌氧反应器

作为厌氧处理的主体工艺。厌氧反应器容积负荷高，抗冲击能力强，占地面

积小。厌氧处理工艺具有负荷高，运行费用低的特点，所以首先利用厌氧工

艺大幅度的降低废水有机浓度，减少后续好氧工艺的负荷，节约成本。好氧



— 150 —

部分采用活性污泥法作为进一步处理，进一步去除经厌氧处理后剩余的污染

物、去除污水中的营养物质、氧化有异味的物质、降解和吸附悬浮的 COD。

末端设置微砂除磷系统通过投加除磷剂聚合硫酸铁形成磷化物沉淀，并辅以

PAM作为助凝剂，有利于分散的游离金属磷酸盐絮体混凝和沉淀，经过混

凝反应后的废水在微砂除磷系统沉淀区进行固液分离，降低出水中的 TP。

项目生产废水处理系统工艺流程采用“预处理+厌氧处理+好氧处理+深

度处理”工艺，设计处理能力为 4900m3/d，废水处理总工艺流程图见图 4.2-1。



— 151 —

图 4.2-1 本项目废水处理工艺流程图



— 152 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

一、污水处理工艺简介：

（1）集水井：汇集全厂各工段废水，通过粗/细格栅（栅隙 5mm）截留大尺

寸悬浮物，重力沉降去除部分重质无机颗粒（砂砾），减轻后续设备磨损。

（2）调节池：缓冲流量波动，避免冲击后续生物单元。通过搅拌/低速曝气

促进水解酸化菌分解大分子有机物（淀粉→有机酸），提高 BOD/COD比。投加

NaOH或 Ca（OH）2维持 pH=6.5~7.5，为厌氧创造最佳环境。

（3）换热器（配套冷却塔）：控温保护厌氧微生物，厌氧菌最适温度 35-38℃，

＞40℃将严重失活，将高温废水（原水≥40℃）与冷却水逆流换热，降温至 35-38℃。

（4）配水井：通过可调堰门或分流阀门，将废水均匀分配至多个 IC反应器

并联单元。内置 pH/温度探头实时监测，异常时触发报警并调节回流比。

（5）IC厌氧反应器：废水自配水井通过供料泵被泵入厌氧反应器中，有机

物充分与厌氧罐底部的污泥接触，大部分被处理吸收。高水力负荷和高产气负荷

使污泥与有机物充分混合，污泥处于充分的膨胀状态，传质速率高，大大提高了

厌氧反应速率和有机负荷。所产生的沼气上升到顶部经过三相分离器把污泥、污

水、沼气分离开来。产生的沼气在气水分离器中分离并输送至沼气处理系统。厌

氧 反应器出水部分连接泥水分离器，收集从反应器流出的颗粒污泥，出水再流

至 A/O系统，另外一部分回流至配水池循环。

（3）A/O系统：经厌氧处理后的出水进入 A/O系统，去除废水中的有机物。

同时通过生物脱氮除磷进一步降低废水中的总磷、氨氮。A池为缺氧池，即在缺

氧条件下，通过厌氧微生物的生化降解以及吸附絮凝等作用，将较高的有机负荷

污水中所含的各种复杂有机物，通过回流硝化液，缺氧池中污水发生反硝化反应。

O池为好氧池，即在有氧条件下，有机物在好氧生微生物的作用下氧化分解，有

机物浓度下降，微生物量增加。污水中的有机物，首选被吸附在活性污泥和生物

膜表面，并与微生物细胞表面接触，在透膜酶的作用下，透过细胞壁进入微生物

细胞体内，小分子的有机物能够直接透过细胞壁进入微生物体内，而大分子有机

物则必须在细胞外酶-水解酶的作用下被水解为小分子后再被微生物摄入细胞体

内。有机物最终被分解成 CO2和 H2O。污水中的氨氮及有机氮化合物在 O池被氧

化成硝酸盐（硝化反应），与 A池中的反硝化形成硝化--反硝化系统，避免了污



— 153 —

泥在沉淀池产生大量浮渣。A池的部分作用是去除部分污染物，更重要的作用是

改善污水生化性质，调节污水的 B/C（生化需氧量/化学需氧量）值，便于后续好

氧处理工艺的运行。优点在于与好氧处理相比，对处理负荷没有限制，而且与 O

池联用，可以同时去除 NH3-N。

（4）二沉池：好氧池的泥水混合物重力流入二沉淀池，沉淀去除悬浮物，

污泥一部分回流至生化池，剩余污泥泵入污泥浓缩池。当水流进入二沉池时，水

中的悬浮物会随着水流进入池内。在池内水流减缓，悬浮物因受到重力作用而开

始沉降。较大的颗粒物会更快地沉降到池底，而较小的颗粒物则会悬浮在水中。

其次，二沉池还利用了池内的分隔板来增加沉降面积。分隔板可以将池内分成多

个小的区域，使得水流在进入池内后可以沿着不同的路径流动，从而增加了悬浮

物与水之间的接触面积，加快了悬浮物的沉降速度。另外，二沉池还通过控制水

流的进出口位置来实现沉降效果的调节。通常情况下，水流的进口设置在池的一

侧，而出口则设置在池的另侧。这样可以使得水流在池内形成一个旋转的流动，

从而帮助悬浮物更快地沉降到底部。最后，二沉池还可以通过添加化学药剂来增

强沉降效果。一些化学药剂可以改变水中悬浮物的性质，使其更容易沉降。此外，

化学药剂还可凝聚悬浮物，使其聚集成较大的颗粒，从而更容易沉降。

（5）微砂除磷系统：微砂强化絮凝沉淀系统巧妙地将混凝、絮凝、沉淀几

个过程优化组合到一起，并引入微砂系统，大大提升了絮凝效率和分离效率，提

高了处理负荷和出水水质，对该废水中 TP和 SS的去除，具有很好的处理效果，

本项目利用微砂强化絮凝沉淀系统去除废水中 TP和 SS。

废水匀质后泵入微砂强化絮凝沉淀系统，加入聚合硫酸铁和 PAM絮凝，废

水中的污染物质与加入聚合硫酸铁和 PAM充分混合，并发生絮凝反应，在微砂

的作用下，细小的絮体增加了碰撞的几率，很快结合成更大的絮体，并进入后端

的沉淀阶段。由微砂和絮凝组成混和物在沉淀区进行固液分离，污泥在后端的砂

水分离器实现微砂的回收和污泥的分离，处理后的清水达标排放。

二、沼气处理

反应池中产生沼气，产生的沼气量取决于施加给厌氧反应器的 COD负荷。

COD负荷越高，产气越多。沼气在反应器顶部的气液分离器收集以进一步处理。



— 154 —

反应器和沼气处理设施皆为封闭系统。沼气在沼气处理设施中燃烧而不会散发进

入周围环境中。

本项目进入废水处理系统的产生量为 3918.998 m3/d，厌氧反应器 IC 进水

COD为 3136.9 mg/L，出水 COD为 784 mg/L，则 COD的去除量为 9217.5kg/d。

1 kg COD去除产生 0.35Nm3纯甲烷（CH4），沼气中甲烷占比：50%-70%（典

型值取 60%），则沼气产率 Y 沼气 = 0.35 / 0.6 ≈ 0.583 Nm³/kg COD去除。淀粉

糖废水实际产率修正系数η取 0.85，则实际沼气产生量为 4568.7 Nm3/d。

沼气处理工艺为“沼气收集+双膜气柜+脱硫脱水”之后送入活性炭再生炉利

用燃烧，脱硫可去除 99%以上的硫化氢，脱水可去除液态水，水蒸气降至＜0.1%。

故处理前后沼气的参数情况见下表：

表 4.2-6 沼气参数情况表

参数 原始沼气 脱硫脱水后沼气 单位

沼气产量 4568.7 4479.08 Nm³/d

CH₄含量 60% 61.20% -

CO₂含量 38% 38.80% -

H₂S含量 0.30% <0.003% -

水分含量 1.70% <0.1% -

低位热值（LHV） 21.5 21.9 MJ/Nm³

甲烷产量 2741.2 2741.2 Nm³/d

（1）生物脱硫原理

洗涤塔为气液逆向接触的填料吸收塔。含硫沼气从洗涤塔底部进入与从塔顶

进入的碱性循环水(贫液)在洗涤塔填料表面充分接触，硫化氢等硫化物与碱液发

生化学反应从而达到脱硫的目的，脱硫效果达到 99%以上。反应后的循环水(富液)

经洗涤塔底部进入到再生反应器。富液中的含硫化合物在再生反应器中经脱硫菌

和氧气的作用下转变为单质硫，完成贫液再生。再生反应器产生的单质硫混浊液

进入污水处理站。

脱硫反应过程：

脱硫塔内：

H2S + 2NaOH = Na2S + 2H2O

再生反应器内：

2Na2S +O2+ 2H2O=2S↓+ 4NaOH



— 155 —

第一步反应为脱硫过程，H2S等硫化物通过第一步反应得到去除；第二步反

应为再生过程，若无第二步反应，循环水就不能再生，造成系统脱硫能力下降，

无法满足沼气脱硫的需求。

（2）脱硫特点

①脱硫效率高

H2S去除率最高达到 99.5%（以上），并可去除其他有机硫化物，如 COS。

②脱硫成本低

生物脱硫工艺只需要一定比例的压缩空气以及补充少量营养液、软化水、碱

液即可无需添加昂贵化学试剂。与其他脱硫技术相比，运行成本最低，是传统湿

法脱、干法脱硫的 1/3。同时脱硫终产品为高纯度单质硫，无二次污染，无需再

处理，可直接销售。

③气体热值保持不变

脱硫塔与再生池通过物理的方式隔离，不会向气体中引入空气或氧气，不会

降低气体的热值。

④自动化程度高

通过 PLC和在线监测仪表对关键参数监控，全自动运行，无劳动强度。

⑤清洁卫生

整个生物脱硫工艺都在密闭的容器中完成，无恶臭气体、污水泄漏，现场环

境清洁卫生。

三、废气处理单元

污水站的臭气处理工艺为“废气收集+生物除臭系统+碱洗塔+引风机+排气筒

达标排放”。

（1）废气流量

事故池、调节池、缺氧池、污泥浓缩池加盖密闭收集废气，污泥脱水间密闭

换气收集废气，考虑部分余量，设计风量为 120000m3/h。

事故池、调节池均为 2500m3，缺氧池为 1300m3、污泥浓缩池为 200m3、污

泥脱水间为 230m3。

1. 事故池（2500 m3）



— 156 —

换气次数：8次/h

风量= 2500×8×1.2 = 24000 m³/h

2. 调节池（2500 m3）

换气次数：12次/h

风量 = 2500×12×1.2 = 36000 m³/h

3. 缺氧池（1300 m3）

换气次数：10次/h

风量= 1300×10×1.2 = 15600 m³/h

4. 污泥浓缩池（200 m3）

换气次数：8次/h

风量= 200×8×1.2 = 1920 m3/h

5. 污泥脱水间（230m3）

按全面通风法计算（面积≈46 m²，净高 5m）

换气次数：15次/h（控制室内空气质量）

风量= 230×15×1.2 = 4140 m3/h

Q总=24000+36000+15600+1920+4140=81660 m3/h

考虑管道漏风率、废气释放波动等因素，设计风量为 120000m3/h。

（2）生物除臭箱

设置生物除臭箱，废气先经过水洗，去除气体中尘土、碱液等，之后进入生

物箱去除有机污染物。

（3）碱洗塔

设置一座碱洗塔，通过碱洗吸附废气中挥发酸等污染物。配套喷淋泵，将碱

液均匀喷入塔内，与废气充分接触反应，之后废气达标并从 15m烟囱排放。

四、污泥处理单元

（1）污泥浓缩池

污泥进入污泥浓缩池，有效容积为 200m3。污泥浓缩池可减少污泥体积（通

常浓缩后含水率从 99%→95-97%），降低后续脱水设备负荷。

（2）板框压滤机



— 157 —

经过浓缩后的污泥进入板框压滤机，过滤面积均为 150m2，压榨压力 1.6mpa，

压滤后的污泥外运处理。

2.2废水污染治理措施技术可行性分析

（1）废水处理设计进出水水质

本项目废水处理系统设计进出水水质见表 4.2-7。

表 4.2-7 废水处理系统设计水质参数表

指标 pH（无量纲） COD SS BOD5 氨氮 总氮 总磷

设计进水（mg/L） 1.8~10 ≤3500 ≤500 ≤2200 ≤55 ≤70 ≤50

设计出水（mg/L） 6~9 ≤300 ≤70 ≤70 ≤35 ≤55 ≤5
太仓江城城市污水处理

有限公司接管标准
6~9 ≤300 ≤70 ≤70 ≤35 ≤55 ≤5

（2）废水处理系统处理效果

①调节酸化池（pH调整+水解酸化）

作用：均质均量、水解大分子有机物（提高可生化性）、部分 SS沉降。

去除效率：COD：5~15%，BOD：5~15%，SS：10~30%（重力沉降），

TN/TP/NH₃-N：5~10%。

②厌氧反应器（以 IC为例）

作用：高效去除有机物（COD/BOD），产生沼气，对 TN/TP去除有限。

去除效率：COD：70~85%（高浓度可生化废水），BOD：75~90%，SS：10~20%

（厌氧絮凝作用），NH₃-N/TN/TP：＜10%（厌氧释磷但无去除）。

③A/O活性污泥池（缺氧/好氧工艺）

作用：去除剩余 COD/BOD、脱氮（硝化+反硝化）、部分除磷（依赖聚磷菌）。

去除效率：COD：75~90%（以厌氧出水为基准），BOD：80~95%，SS：60~80%

（通过二沉池实现），NH₃-N：＞85%（好氧段充分硝化），TN：50~70%（反硝

化效率受碳源限制），TP：20~50%（生物除磷，效果不稳定）。

④二沉池

作用：泥水分离，去除 SS及附着污染物。

去除效率：SS：≥80%，COD/BOD：5~10%（随 SS沉降去除），TP：10~20%

（吸附于污泥沉降），TN/NH₃-N：基本无去除。

⑤除磷沉淀池（化学除磷）



— 158 —

作用：投加混凝剂（如聚合硫酸铁）沉淀去除溶解性磷及胶体 SS。

去除效率：TP：80~95%（核心作用），SS：50~70%，COD：5~20%（去除

胶体有机物），BOD：10~20%，TN/NH₃-N/：基本无去除。

本项目各单元污染物去除效率取中值，废水处理系统各处理单元处理效果情

况见表 4.2-8。

表 4.2-8 废水处理系统各处理单元处理效果情况一览表

名称
COD SS BOD5 氨氮 总氮 总磷

mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

调节池

进水 3485.08 498.94 2190.46 54.86 69.86 49.78

出水 3136.572 424.099 1971.414 52.117 66.367 47.291

去除率% 10% 15% 10% 5% 5% 5%

厌氧反

应器

进水 3136.572 424.099 1971.414 52.117 66.367 47.291

出水 940.972 360.484 394.283 49.511 63.049 44.926

去除率% 70% 15% 80% 5% 5% 5%

A/O池

进水 940.972 360.484 394.283 49.511 63.049 44.926

出水 235.243 342.46 78.857 7.427 25.22 33.694

去除率% 75% 5% 80% 85% 60% 25%

二沉池

进水 235.243 342.46 78.857 7.427 25.22 33.694

出水 223.481 68.492 74.914 7.427 25.22 30.325

去除率% 5% 80% 5% 0 0 10%

微砂除

磷系统

进水 223.481 68.492 74.914 7.427 25.22 30.325

出水 212.307 34.246 63.677 7.427 25.22 4.549

去除率% 5% 50% 15% 0 0 85%

太仓江城城市污水处理

有限公司接管标准
300 70 70 35 55 5

（3）与《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-淀粉工业》（HJ

860.2-2018）的相符性

本项目与《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业-淀粉工业》

（HJ 860.2-2018）的相符性详见表 4.2-9。

表 4.2-9 本项目废水处理工艺与 HJ 860.2-2018相符性分析

序号 废水类型 推荐可行技术 本项目情况 相符性

1

厂内综合污水处

理站的综合废水

（生产废水、生

活污水、初期雨

预处理：除油、沉淀、过滤

等

二级处理：厌氧（UASB、
EGSB、IC 等）+好氧

预处理：格栅、调节酸化

二级处理：厌氧+A/O活性污

泥

深度处理：二级沉淀、除磷

符合



— 159 —

水等） 沉淀

综上，本项目废水污染防治措施采用的工艺技术为《排污许可证申请与核发

技术规范 农副食品加工工业-淀粉工业》（HJ 860.2-2018）中的推荐可行技术，

处理工艺具有可行性。

（4）同类项目工程运行情况

中粮生化（成都）有限公司成立于 2018年，为中粮集团中粮生物科技平台

下属公司，是国内规模最大、技术领先的玉米深加工企业之 一，以优质玉米为

主要原料，利用现代生物科技进行深加工，为全球客户提供食品配料和食品添加

剂的解决方案。成都公司淀粉糖生产线产能为 10万 t/a果葡糖浆、2万 t/a麦芽糖

浆、调味糖浆 3.6万 t/a。

废水包括生产废水（洗涤废水、罐装废水、树脂再生废水、质检废水等），

主要污染物为 SS、BOD5、COD、NH3-N；宿舍、办公楼等处生活污水，主要污

染物为 SS、BOD5、COD、NH3-N；锅炉浓水、纯水制备浓水等清净下水，主要

污染物为 SS、COD；初期雨水产生量约 40m3/d，主要污染物为 pH、COD、氨

氮。

生活废水经预处理池处理后，汇同生产废水进入污水处理站处理后，排入污

水管网。根据单位用近年排水量统计，废水排放量平均约 1100m3/d，最终进入新

津红岩污水处理厂，经处理达标后排入岷江。



— 160 —

图 4.2-2 同类企业废水处理工艺流程图

根据建设单位提供的 2022年第三季度-2024年第二季度例行检测报告，废水

排放口监测数据见下表。

表 4.2-10 同类项目废水检测结果汇总表

监测时间 监测项目
检测结果（mg/L）

标准限值
第一次 第二次 第三次 均值

2022年 9月

pH（无量纲） 7.5 7.4 7.4 7.4~7.5 6~9

COD 108 102 106 105 300

BOD5 30.5 29 30 29.8 70

SS 14 16 12 14 70

氨氮 1.79 1.75 1.88 1.81 35

总磷 0.85 0.83 0.81 0.83 5

总氮 10.7 10.4 11.6 10.9 55